重师委组〔2017〕3 号

   关于印发重庆师范大学 2017 年上半年

  组织生活指南的通知

各分党委、党工委、党总支和直属党支部：

党的组织生活是党内政治生活的重要内容和载体，是党组织

对党员进行教育管理监督的重要形式。为深入贯彻落实十八届六

中全会精神，严格落实《关于新形势下党内政治生活的若干准则》

要求，进一步严格组织生活制度，强化党员教育管理，现就学校

2017年上半年组织生活安排如下：

一、总体要求

按照“保证数量、提升质量、创新方式、丰富内容”的要求，

确保按规定的数量和频次开展组织生活，着力推动组织生活规范

到位，发挥好组织生活的政治功能，不断提高党员党性修养，增

强党员队伍的整体素质。

    二、主要内容

（一）规定内容

1. 学习贯彻党的十八届六中全会精神，认真学习《准则》《条

例》。以深入领会党的十八届六中全会精神为主题，认真学习《新

http://www.baidu.com/link?url=czPnzqWMe5gll3tLFa0f1ADh64XZW0-VPBnwbiht62AU7TkcAf0fVF7MVLaOVVaq&wd=&eqid=f62374030000888f0000000558b51b44
http://www.baidu.com/link?url=czPnzqWMe5gll3tLFa0f1ADh64XZW0-VPBnwbiht62AU7TkcAf0fVF7MVLaOVVaq&wd=&eqid=f62374030000888f0000000558b51b44

形势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》，

引导党员联系实际并将《准则》《条例》要求落细落小落实。

2. 学习习近平总书记系列重要讲话精神。紧密围绕习近平总

书记系列重要讲话、视察重庆重要讲话精神，抓好学习，深入领

会习近平总书记对全面从严治党提出的新任务新要求。

3. 学习全国“两会”精神。围绕全国“两会”精神，按照“两

会”提出的奋斗目标，把握精神实质，进一步凝聚共识，把党员

的思想和行动统一到“两会”精神上来。

4. 学习习近平总书记在全国高校思政工作会议上的讲话精

神。组织党员深入学习领会习近平总书记在全国高校思政工作会

议上的讲话精神，引导教师党员扎牢立德树人教育理念，争当育

人标兵；引导学生党员积极践行社会主义核心价值观，强化“四

个自信”，争当学习标兵。

   （二）自选内容

1. 围绕加强服务型基层党组织建设开展组织生活。以扎实

推进服务型基层党组织建设为导向，引导支部和师生党员在服务

人才培养、科学研究、经济发展等方面发挥作用。

2. 围绕教育发展改革相关政策的学习开展组织生活。结合

“双一流建设”、重庆“十三五”规划、学校“十三五”事业发

展总体规划的目标任务，选择与本支部党员相关的内容和话题开

展讨论，凝聚共识，团结力量。

    3. 围绕“主题党日”、“书记讲党课“等组织开展组织生活。

以传统节日、建党 96周年为契机，加强党员教育，增强组织生活

活力。

    三、组织实施

（一）加强指导。二级党组织要根据党员的特点和需求，加

强对支部组织生活的指导和检查，创新组织生活形式，确保组织

生活有主题、有讨论、有共识和有实效。党支部要严格执行党的

组织生活纪律，做好组织生活记录和考勤，把参与组织生活情况

作为评议党员的重要依据。

（二）主动参与。每名党员要主动、按时参加组织生活，把

参加组织生活作为检验党的意识和党性观念的标尺，作为做一名

合格党员的最基本要求。

（三）强化督导。党委组织部将采取定期或不定期抽查的方

式加强对组织生活开展情况的指导和检查，及时了解组织生活执

行落实情况。

   附件：重庆师范大学 2017年上半年组织生活学习安排表

重庆师范大学党委组织部

2017年 2月 28日

附件

重庆师范大学 2017 年上半年组织生活学习安排表

周次、时间    学习主题 学习要求 实施单位

第 2、3 周

（3.6 -3.19）

 党的十八届六中全会精神

《新形势下党内政治生活的若干准则》

《中国共产党党内监督条例》

以深入领会党的十八届六中全会精神为主题，认真学习《新形势下党

内政治生活的若干准则》、《中国共产党党内监督条例》，引导党员

联系实际并将《准则》《条例》要求落细落小落实。

基层组织

第 4、5 周

（3.20-4.2）

  习近平总书记系列重要讲话精神

  全面从严治党系列新任务

围绕习近平总书记系列重要讲话、视察重庆重要讲话精神等开展学习，

深入领会习近平总书记对全面从严治党提出的新任务新要求。

基层组织

 第 6、7 周

（4.3-4.16）

   全国“两会”精神 围绕 2017年全国“两会”精神及提出的奋斗目标，把握精神实质，

凝聚共识。

基层组织

第 8、9 周

（4.17-4.30）

习近平总书记在全国高校思政工作会

议上的讲话精神

领会习近平总书记在全国高校思政工作会议上的讲话精神，引导教师

党员扎牢立德树人教育理念，引导学生党员践行社会主义核心价值观。

 基层组织

第 10、 11 周

（5.2-5.14）

加强服务型基层党组织建设

围绕加强服务型基层党组织建设开展组织生活。以扎实推进服务型基

层党组织建设为导向，引导支部和师生党员在服务人才培养、科学研

究、经济发展等方面发挥作用。

  基层组织

第 12、 13 周

（5.15-5.28）

教育发展改革相关政策

围绕教育发展改革相关政策的学习开展组织生活。结合“双一流建设”、

重庆“十三五”规划、学校“十三五”事业发展总体规划的目标任务，

选择与本支部党员相关的内容和话题开展讨论

  基层组织

第 14-17 周

（5.29-6.25）

 “主题党日”、“书记讲党课” 以传统节日、建党 96周年等为契机，加强党员教育。  基层组织

备注：1.党员的组织生活学习一般每月安排两次，双周周四下午为固定学习时间，党组织在保证总学时的前提下，根据需要可适当调

整学习进度和顺序安排。

      2.党组织结合实际情况，自主安排 3-4项组织生活内容，开展形式多样、具有特色的组织生活。